
 D.D.G. n.                   - 2023 

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E CREDITO

Servizio demanio e Patrimonio Indisponibile 
 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le  norme  legislative  e  regolamentari  sull’Amministrazione  del  patrimonio  e  la 

contabilità generale dello Stato;
  VISTA la L.R. n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
  VISTO il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50;
 VISTA la L.R. n. 12/07/2011 n. 12 e il D.P.n. 13 attuativo del 31/01/2012;

  VISTA l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 che modifica la L.R. n. 12 del 12/11/2011 per 
l'effetto dell'entrata in vigore del D.Lgs.  n. 50/2016;

  VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. - Disposizioni in materia di armonizzazione   dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 del 05/05/2009, e s.m.i.;

  VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione del titolo II 
della Legge regionale 16/12/2008 n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della Legge regionale 17/03/2016, 
n.3;

   VISTA la  Legge  regionale  del  22  Febbraio  2023,  n.  3  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;

       VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023, “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2023/2025.  Decreto Legislativo 23/06/2011 n.  118 e s.m.i., 
allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento. 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

   VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli delle Ragionerie 
Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;  

VISTO  il D.P.Reg. n. 430 del 13 Febbraio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. Silvio 
 Marcello Maria Cuffaro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
 delle Finanze e del Credito, in esecuzione della Deliberazione  della Giunta Regionale
 n. 78 del 10 Febbraio 2023; 

 VISTA la Sentenza n. 1522/2013 della Corte di Appello di Palermo I sez. civile, confermata 
con l'Ordinanza della Corte di Cassazione n. 25388/2019 del 09/10/2019 con la quale 
la corte rigetta il ricorso ai sensi dell'art. 13, comma 1 quater, del d.p.r. n. 115/02, dà 
atto  della  sussistenza  dei  presupposti  per  il  versamento,  da  parte  dei  ricorrenti, 
dell'ulteriore importo a titolo di contributo unificato pari a quello dovuto per il ricorso 
principale, a norma del comma 1bis dello stesso articolo 13. 
Così deciso nella camera di consiglio dell'11 giugno 2019;

VISTA la certmail  del  06/11/2023,  trasmessa dall'Avvocato  Simona Catalano,  in  qualità  di 
legale rappresentante degli eredi Ditta Bonanno, con la quale trasmette l'elenco dei 
nominativi  aventi  diritto  al  pagamento  in   forza  della  sentenza  n.  1522/13  per 
l'espropriazione del  complesso  immobiliare  sito  in  marsala  (TP),  adiacente  ai  bagli 
Tumbarello ed Anselmi – fg 191, p.lla 194 – Ditta Bonanno c/Assessorato Regionale 
dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana , del complessivo importo di €. 61.466,03 di 
cui €. 51.700,00 per la sorte capitale , €. 7.739,03 per interessi legali, €. 1.966,43 per 
rimborso CTU ed €. 60,57 per spese sostenute successivamente all'emissione della 
sentenza  (ritiro  titoli,  notifica  titoli,  notifica  precetto)   per  gli  eredi  ;Tutone  Silvana, 
Tutone  Caterina,  Bonanno  Caterina,  Bonanno  Maria,  Bonanno  Gisella,  Bonanno 
Francesco nato ad Aversa (CE), Bonanno Raffaele, Franco Caterina, Franco Rossella, 

gbarbante
Font monospazio
1121



Franco  Gaspare,  Bonanno  Francesco  nato  a  Marsala  (TP),  Bonanno  Claudio 
Germano, Bonanno Antonio, Paternò Maria, Paternò Caterina e Paternò Giovanni;

     VISTA l’attestazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate e  Riscossione, su richiesta effettuata 
da  questa  Amministrazione  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  D.P.R.  602/73,  dalla  quale 
risutano i sigg: Tutone Silvana, Tutone Caterina, Bonanno Raffaele e Franco Caterina 
soggetti non inadempienti;

     VISTA l’attestazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate e  Riscossione, su richiesta effettuata 
da questa Amministrazione ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, dalla quale il sig. 
Bonanno  Francesco  nato  ad  Aversa  (CE)  risulta  inadempiente  per  un  importo 
superiore  a  quanto  spettantegli,  giusto  atto  di  pignoramento 
n. 02884202300004579000 del 23-11-2023;

    VISTA la nota prot. n. 57346 del 10-11-2023, con la quale lo scrivente Servizio ha  richiesto 
alla  Ragioneria  Centrale  dell'Economia,  la  reiscrizione  in  bilancio  della  somma  di 
€.  50.551,05  sul  Capitolo  508012,  esercizio  finanziario  2023  per  sorte  capitale 
spettante agli eredi ditta Bonanno;

    VISTO il  D.D.G.  n.  40001 del  10-11-2023 della  Ragioneria  Generale della Regione,  con il 
quale  è  stata  reiscritta  in  bilancio  la  somma di  €.  50.551,05  con l'imputazione  sul 
capitolo 508012, esercizio finanziario 2023 per sorte capitale spettante agli eredi ditta 
Bonanno;

   ATTESTATA la  rispondenza  del  codice  IBAN dei  benificiari  alle  documentazioni  in  possesso  di 
questo Ufficio;

   RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dell'importo di €. 44.519,39  a favore degli eredi: 
Tutone Silvana, Tutone Caterina, Bonanno Caterina, Bonanno Maria, Bonanno Gisella, 
Bonanno  Raffaele,  Franco  Caterina,  Franco  Rossella,  Franco  Gaspare,  Bonanno 
Francesco  nato  a  Marsala  (TP),  Bonanno  Claudio  Germano,  Bonanno  Antonio  e 
Paternò Maria e di €.  6.031,66 a favore dell’Agenzia delle Entrate come da Atto di 
Pignoramento  n.  02884202300004579000  del  23-11-2023,  nei  confronti  del  sig. 
Bonanno Francesco nato ad Aversa (CE),  sul capitolo 508012  - es. fin. 2023.

DECRETA

   Art. 1) Si dispone la liquidazione ed il pagamento mediante emissione di mandato collettivo ai 
seguenti eredi e per gli importi appresso specificati:

- €. 6.031,66 per sorte capitale all'erede Tutone Silvana, nata a Palermo ;

- €. 6.031,66 per sorte capitale all'erede Tutone Caterina, nata a Palermo;

- €. 4.021,11 per sorte capitale all'erede Bonanno Caterina, nata a Marsala (TP);

- €. 4.021,11 per sorte capitale all'erede Bonanno Maria, nata a Marsala (TP) ;   
 

- €. 4.021,11 per sorte capitale all'erede Bonanno Gisella, nata a Marsala (TP) ;

 - €. 6.031,66 per sorte capitale all'erede Bonanno Raffaele, nato a Marsala (TP);

- €. 10.914,44 per sorte capitale all'erede Franco Caterina, nata a Marsala (TP);

- €. 574,44 per sorte capitale all'erede Franco Rossella, nata a Marsala (TP) ;

- €. 574,44 per sorte capitale all'erede Franco Gaspare, nato a Marsala (TP)9910; 

- €. 574,44 per sorte capitale all'erede Bonanno Francesco, nato a Marsala (TP);  
   

- €. 574,44 per sorte capitale all'erede Bonanno Claudio Germano, nato a Marsala   
(TP);

- €. 574,44 per sorte capitale all'erede Bonanno Antonio, nato a Marsala (TP); 

- €. 574,44 per sorte capitale all'erede Paternò Maria, nata a Palermo.



      Art. 2) Si dispone la liquidazione ed il pagamento di €. 6.031,66 in favore dell’Agenzia delle 
Entrate, giusto atto di pignoramento n. 02884202300004579000 del 23-11-2023. 

Art. 3) Al  pagamento  come  sopra  autorizzato  si  provvede  per  l'importo  complessivo  di 
€.  50.551,05,  sul  Capitolo  508012  (INTERVENTI  DIRETTI  AD  UNA  MIGLIORE 
UTILIZZAZIONE  ED  ALLA  SALVAGUARDIA  DEI  BENI  DEMANIALI  E  IMMOBILI 
PATRIMONIALI  DELLA  REGIONE.  SPESE  PER  LAVORI  DI  AMPLIAMENTO, 
COMPLETAMENTO,  MIGLIORAMENTO,  RIPARAZIONE  E  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA,  IVI  COMPRESE LE CONNESSE ESPROPRIAZIONI,  DEI  BENI 
DEMANIALI  E  IMMOBILI  PATRIMONIALI  DELLA  REGIONE,  NONCHE'  PER  LA 
MANUTENZIONE DEGLI ALLOGGI ASCRITTI AL PATRIMONIO REGIONALE DELLE 
FORZE DELL'ORDINE E POPOLARI (EX ESCAL) del bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario  2023, e reiscritte in bilancio giusta D.D.G. n. 40001 del 10-11-
2023 della Ragioneria Generale della Regione, con imputazione sullo stesso capitolo, 
esercizio finanziario 2023 - PDCI: U.2.02.01.10.999

Il presente decreto sarà inoltrato alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato 
Regionale dell'Economia, per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 
del 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 
21 del 12 agosto 2014, come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 
07/05/2015 n. 9. 

Palermo lì  

                   Dirigente Generale
                                      ( Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro)

gbarbante
Font monospazio
05-12-2023


		2023-12-05T12:41:10+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




